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                                          安全管理网——安全生产第一交流平台

井筒装备维修工安全风险控制

	井筒装备维修工共有9项工作任务，27项危险源，其中一级危险源有23项，二级危险源有4项， 三级危险源有0项。

	作业流程：准备备件工具→设警戒→清理井架→清理井口→规定联系方式→上下车辆→井筒施工→清理现场→试运行

	工序
	操作程序
	操作标准
	危险源名称
	风险

等级
	管控措施

	准备备件工具
	1、搬运、装卸时明确专人，互相照应。

2、工具、器材小心取放。

3、注意路面、安全行走。
	1、器材绑扎牢靠，人员动作协调。

2、工具手持手柄、器材无毛刺及卷边。

3、路面清洁，无油腻及杂物。
	1、搬运、装卸时伤人。

2、检查时伤人。

3、滑倒或绊倒。
	1级

2级

2级
	1、明确专人指挥。

2、施工负责人现场监督。

3、清理地面。

	设警戒
	1、先将井口、井底车辆清空。

2、使用长柄工具，提醒周围人员。

3、行走站立，先看清路面设施。

4、停阻车器、推车器。
	1、距井口、井底5m范围内无矿车。

2、不误伤他人或被误伤。

3、路面清洁无异物。

4、阻车器、推车器固定牢靠。
	1、碰撞。

2、绊倒或滑倒。

3、矿车撞击。

4、井口设施挤伤。
	1级

2级

1级

1级
	1、施工负责人现场监督。

2、管理人员跟踪检查。

3、阻车器、推车器停电（风）闭锁。

	清理井架
	1、扶住栏杆或系保险带。

2、逐级攀登。

3、正确穿戴劳保用品。
	1、栏杆牢固，保险带系牢靠。

2、脚步踩实，扶稳踩牢。

3、劳保用品穿戴整齐利落。
	1、坠落。

2、攀登时，登空坠落。

3、刮伤。
	1级

1级

1级


	1、施工负责人现场监督。

2、自主保安，互助保安。

3、劳保用品不齐全不得上井架，衣冠不整不得参与施工。

	清理井口
	1、先看清路面。

2、清走车辆，井口、井底设施停电闭锁。

3、佩戴好劳保用品。
	1、稳步行走。

2、确保井口、井底设施不运行。

3、劳保用品齐全、合格，正确使用劳保用品。
	1、滑倒。

2、绊倒。

3、挤伤。

4、坠落。
	1级

1级

1级

1级
	1、施工负责人监督。

2、挂警示牌。

	规定联系方式
	1、先规定联系方式。

2、专人传发信号。
	1、信号规定清楚（用锤击法）。

2、信号不清不能动车。
	1、联系不通。

2、信号发送不清。
	1级

1级
	1、施工负责人亲自交代。

2、施工负责人现场监督。

	上下车辆
	1、先看清路线及周围设施。

2、看清路面，慢行。

3、要始终扶住栏杆。
	1、车辆停稳后上下。

2、慢行，无油腻、异物。

3、栏杆要扶好，踩稳。
	1、碰伤。

2、摔伤。

3、坠落。
	1级

1级

1级
	1、现场人员提醒。

2、施工负责人现场监督。

3、管理人员跟踪检查。

	井筒施工
	1、先清理井口，逐层清理钢梁。

2、安保护伞。

3、注意钢丝绳头、绳环锐刺。

4、搞好劳动保护。

5、用长柄工具，提醒身边人员。
	1、井口、井架钢梁上没有活动物件。

2、戴好防护手套。

3、保险带合格并正确使用。

4、保护伞牢固。

5、不被长柄工具误伤。
	1、砸伤。

2、刮伤。

3、坠落。

4、撞伤。
	1级

2级

1级

1级
	1、施工负责人监督。

2、强化互保、自保意识。

3、管理人员跟踪检查。

	（续表）

	工序
	操作程序
	操作标准
	危险源名称
	风险

等级
	管控措施

	清理现场
	1、工具清理彻底，正确传递、携带。

2、提醒身边人员。
	1、工具清理彻底，传递时手递手，携带时用布带系好。

2、人员躲到安全地点。
	1、工具砸伤。

2、长柄器件撞伤。
	1级

1级


	1、施工负责人监督。

2、强化互保、自保意识。

3、管理人员跟踪检查。

	试运行
	1、清点人员无误后试车。

2、空试正常后，去除警戒挂车辆试车。
	1、人员全部撤到安全地点。

2、试运时，容器升降顺畅无卡绊。
	1、容器伤人。

2、撞伤或挤伤。
	1级

1级
	1、施工负责人指挥和监督。

2、强化互保、自保意识。

3、管理人员跟踪检查。
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更多安全生产资料下载，尽在安全管理网[  www.safehoo.com  ]
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